
 

 Pagina 1 di 6 

 
 
 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                      Mirco Rufilli                  
 
            VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
                       (Art. 49 D.lgs 267/00) 
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 
                      Dott. Massimo Capantini 

DELIBERAZIONE N. 4/2024 

Oggetto: “Elezione dei/delle Presidenti/Vicepresidente delle Commissioni Consiliari permanenti del 
Consiglio di Quartiere 1. Assetto delle Commissioni” 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 

 
ADUNANZA del 10/07/2024 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliera Paoli Maria Cristina 

Consigliere Marcone Francesco Paolo 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 

Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Di Puccio Stefano 

Fazolo Agnese 

Filippeschi Claudia 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Malloci Anna 

Marcone Francesco 

Paolo 

Martino Roberto 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Risaliti Rachele 

Rufilli Mirco 

Sibilla Salvatore 

Vicisano Alessandro 

 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 

 

 

 

Luzzetti Giulio Lucio 

Previtali Lia 

 

 



 

 Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

Visto l’art. 17 Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. recante “Circoscrizioni di 
decentramento comunale”; 
Visto l’art. 47 comma 1 e 2 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 12 del Regolamento dei Consigli di Quartiere 
Visto il Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 1ed in particolare: 

- l’art. 21 il quale stabilisce che:” sono istituite Commissioni permanenti per materie con 
funzioni consultive ed istruttorie in numero non superiore a sei (…); 

- l’art. 22 nel quale ne viene indicata la denominazione così come segue: 
01 - Commissione Servizi Educativi; 
02 - Commissione Servizi Culturali; 
03 - Commissione Servizi Sociali; 
04 - Commissione Giovani e Sport; 
05 - Commissione Territorio e Ambiente 
06 - Commissione Garanzia e Regolamento 
Richiamato l’art 23 del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 1 nel quale, tra l’altro 
si stabilisce che: “ciascuna Commissione è composta da un minimo di tre ad un massimo di 
nove Consiglieri (…). Ciascun Consigliere può far parte, con diritto di voto, a non più di tre 
Commissioni permanenti (…). Ciascun Consigliere deve essere eletto in almeno una 
Commissione. Ogni Commissione avrà un Presidente ed un Vicepresidente, eletti dal 
Consiglio, con funzione di convocarla e presiederla (…)”; 
Visto l’articolo 24 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 1 – Centro Storico, a 
norma del quale: “i membri delle Commissioni permanenti sono eletti dal Consiglio di 
Quartiere. Nella medesima deliberazione verranno eletti i Presidenti ed i Vicepresidenti.”; 
Richiamato l’art. 12, comma 2, del Regolamento dei Consigli di Quartiere a norma del quale: 
“Ciascuna Commissione consiliare è presieduta da una Consigliera o un Consigliere eletto 
dal Consiglio, con la stessa deliberazione viene eletta la o il Vicepresidente. L’elezione della 
o del Presidente e della o del Vicepresidente avviene con unica votazione a scrutinio segreto. 
Ogni componente può esprimere una unica preferenza per una o un solo candidato. Le 
candidate o i candidati che ottengono più voti vengono elette o eletti Presidente e 
Vicepresidente (...)”; 
Evidenziato che relativamente alla Commissione Garanzia e Regolamento il sopra citato 
art. 12 comma 2 stabilisce: “La o il Presidente della Commissione consiliare permanente di 
Garanzia e Regolamento è eletta o eletto dalle Consigliere o dai Consiglieri che facciano 
parte delle minoranze consiliari; la o il Vice Presidente dalle o dai Consiglieri che facciano 
parte della maggioranza consiliare”; 
Dato atto inoltre che l’art. 79, comma 4, del Regolamento del Consiglio comunale stabilisce 
tra l’altro che le votazioni concernenti “elezioni “avvengano depositando apposita scheda 
nell’urna a ciò predisposta”; 
- Il Presidente, dopo aver precisato che la votazione avverrà a scrutinio segreto relativamente 
alle elezioni dei presidenti e vicepresidenti delle Commissioni e per scrutinio palese in ordine 
alla composizione delle singole Commissioni, dà inizio alle votazioni: 
 
 
Votazione con scrutinio segreto del Presidente e Vicepresidente della  
 Commissione Servizi Educativi – 01.  
L’esito è il seguente: 
Consiglieri Votanti n.17 

Consiglieri assenti n. 2 

ALIDORI FULVIA:       voti 11  PRESIDENTE 

SIBILLA SALVATORE: voti 6 VICEPRESIDENTE 



 

 Pagina 3 di 6 

Votazione con scrutinio segreto del Presidente e Vicepresidente della  
 Commissione Servizi Culturali – 02.  
L’esito è il seguente: 
Consiglieri Votanti n.17 

Consiglieri assenti n.2 

FILIPPESCHI CLAUDIA: voti  11 PRESIDENTE  

DI PUCCIO STEFANO: voti 6 VICEPRESIDENTE 

 

Votazione con scrutinio segreto del Presidente e Vicepresidente della  

 Commissione Servizi Sociali – 03.  

L’esito è il seguente: 

Consiglieri Votanti n.17 

Consiglieri assenti n.2 

VICISANO ALESSANDRO: voti 11 PRESIDENTE 

LUPO FRANCESCA: voti 6 VICEPRESIDENTE 

Votazione con scrutinio segreto del Presidente e Vicepresidente della  
Commissione Giovani e Sport – 04.  

Consiglieri Votanti n.17 

Consiglieri assenti n.2 

            MARTINO ROBERTO: voti 11 PRESIDENTE 

LUZZETTI GIULIO LUCIO: voti 6 VICEPRESIDENTE 

 
Votazione con scrutinio segreto del Presidente e Vicepresidente della 

Commissione Territorio e Ambiente 05. 

Consiglieri Votanti n.17 

Consiglieri assenti n.2 

CECCHI FRANCESCO:  voti 11 PRESIDENTE 

MALLOCI ANNA: voti 6 VICEPRESIDENTE 

 
Il Presidente pone quindi in votazione, a scrutinio segreto, l’elezione del Presidente della 
Commissione Garanzia e Regolamento 06 specificando che la normativa prevede che il 
Presidente sia eletto dalla sola minoranza consiliare mentre il vicepresidente dalla sola 
maggioranza consiliare.  
Viene posta in votazione l’elezione del Presidente. L’esito è il seguente: 
Consiglieri Votanti n.6 

Consiglieri assenti n.1 

PAOLI MARIA CRISTINA: voti 6 PRESIDENTE 

Viene posta in votazione l’elezione del Vicepresidente.  

Consiglieri Votanti n.11 



 

 Pagina 4 di 6 

Consiglieri assenti n.1 

GURRIERI SALVATORE: voti 11 VICEPRESIDENTE 

Successivamente il Presidente del Consiglio di Quartiere 1 dà lettura della composizione della 
Commissione Servizi Educativi – 01  
Presidente: Fulvia Alidori 
Vicepresidente: Salvatore Sibilla 
Membri di maggioranza: Agnese Fazolo, Marco Cascianini, Lia Previtali 
Membri di minoranza: Francesca Lupo, Anna Malloci 
 
Il Presidente dà lettura della composizione della Commissione Servizi Culturali – 02  
Presidente: Claudia Filippeschi 
Vicepresidente: Stefano Di Puccio 
Membri di maggioranza: Agnese Fazolo, Lia Previtali, Rachele Risaliti 
Membri di minoranza: Giulio Lucio Luzzetti, Maria Cristina Paoli 
 
Il Presidente dà lettura della composizione della Commissione Servizi Sociali – 03:  
Presidente: Alessandro Vicisano 
Vicepresidente: Francesca Lupo 
Membri di maggioranza: Alidori Fulvia, Previtali Lia, Rachele Risaliti 
Membri di minoranza: Stefano Di Puccio, Paolo Poggi 
 
Il Presidente dà lettura della composizione della Commissione Giovani e Sport -04:  
Presidente: Roberto Martino 
Vicepresidente: Giulio Lucio Luzzetti 
Membri di maggioranza: Agnese Fazolo, Claudia Filippeschi, Rachele Risaliti 
Membri di minoranza: Anna Malloci, Stefano Di Puccio 
 
Il Presidente dà lettura della composizione della Commissione Territorio e Ambiente 05:  
Presidente: Francesco Cecchi 
Vicepresidente: Anna Malloci 
Membri di maggioranza: Marco Cascianini, Salvatore Gurrieri, Francesco Paolo 
Marcone, Roberto Martino, Alessandro Vicisano 
Membri di minoranza: Francesca Lupo, Salvatore Sibilla 
 
Il Presidente dà lettura della composizione della Commissione Garanzia e Regolamento -
06:  
Presidente: Maria Cristina Paoli 
Vicepresidente: Salvatore Gurrieri 
Membri di maggioranza: Marco Cascianini, Francesco Cecchi, Francesco Paolo 
Marcone 
Membri di minoranza:  Giulio Lucio Luzzetti, Paolo Poggi 
 
Il Presidente pone in votazione l’assetto complessivo delle Commissioni Consiliari 
permanenti così come sopra indicato. 
L’esito della votazione è il seguente 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    

Cecchi Francesco X    

Di Puccio Stefano X    

Fazolo Agnese X    



 

 Pagina 5 di 6 

Filippeschi Claudia X    

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca X    

Luzzetti Giulio Lucio    X 

Malloci Anna X    

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto X    

Paoli Maria Cristina X    

Poggi Paolo X    

Previtali Lia    X 

Risaliti Rachele X    

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore X    

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 17   2 

Il Consiglio approva 
 
Il Presidente, al fine di consentire al Consiglio di dare celermente inizio ai propri lavori, 
mette in votazione, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, 
l’immediata esecutività del presente provvedimento. L’esito della votazione è il seguente 

           L’esito della votazione è il seguente: 
Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    

Cecchi Francesco X    

Di Puccio Stefano X    

Fazolo Agnese X    

Filippeschi Claudia X    

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca X    

Luzzetti Giulio Lucio    X 

Malloci Anna X    

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto X    

Paoli Maria Cristina X    

Poggi Paolo X    

Previtali Lia    X 

Risaliti Rachele X    

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore X    

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 17   2 

       Il Consiglio approva 
 

      Visti gli esiti delle votazioni effettuate 
DELIBERA 

1. di eleggere per la Commissione Servizi Educativi – 01  
PRESIDENTE FULVIA ALIDORI 
VICEPRESIDENTE SALVATORE SIBILLA 



 

 Pagina 6 di 6 

e di nominarne i seguenti membri MARCO CASCIANINI, AGNESE FAZOLO, LIA 
PREVITALI, FRANCESCA LUPO, ANNA MALLOCI 

 
di eleggere per la Commissione Servizi Culturali – 02  
PRESIDENTE CLAUDIA FILIPPESCHI  
VICEPRESIDENTE STEFANO DI PUCCIO  
 e di nominarne i seguenti membri AGNESE FAZOLO, LIA PREVITALI, RACHELE 
RISALITI, GIULIO LUCIO LUZZETTI, MARIA CRISTINA PAOLI; 

 
di eleggere per la Commissione Servizi Sociali – 03  
PRESIDENTE ALESSANDRO VICISANO  
VICEPRESIDENTE FRANCESCA LUPO  
e di nominarne i seguenti membri FULVIA ALIDORI, LIA PREVITALI, RACHELE 
RISALITI, STEFANO DI PUCCIO, PAOLO POGGI 

 
di eleggere per la Commissione Giovani e Sport – 04  
PRESIDENTE ROBERTO MARTINO  
VICEPRESIDENTE GIULIO LUCIO LUZZETTI 
e di nominarne i seguenti membri AGNESE FAZOLO, CLAUDIA FILIPPESCHI, 
RACHELE RISALITI, ANNA MALLOCI, STEFANO DI PUCCIO 

 
di eleggere per la Commissione Territorio e Ambiente – 05  
 PRESIDENTE FRANCESCO CECCHI  
VICEPRESIDENTE ANNA MALLOCI 
e di nominarne i seguenti membri MARCO CASCIANINI, SALVATORE GURRIERI, 
FRANCESCO PAOLO MARCONE, ROBERTO MARTINO, ALESSANDRO VICISANO, 
FRANCESCA LUPO, SALVATORE SIBILLA; 

 
2. di eleggere per la Commissione Garanzia e Regolamento 06  

PRESIDENTE MARIA CRISTINA PAOLI 
VICEPRESIDENTE SALVATORE GURRIERI  
e di nominarne i seguenti membri MARCO CASCIANINI, FRANCESCO CECCHI, 
FRANCESCO PAOLO MARCONE, GIULIO LUCIO LUZZETTI, PAOLO POGGI; 

 
3. per i motivi esposti in premessa di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 
  

Il Segretario verbalizzante 
 

Il Presidente del Quartiere 1 
 

Presidente del Quartiere 1

Dott.ssa Alessandra Altavilla Mirco Rufilli 
 

                               
Visto di regolarità Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000) 
Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 

Dott. Massimo Capantini                        
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 


		2024-07-11T11:29:17+0200
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2024-07-11T16:10:50+0200
	Massimo Capantini




